Pentru comitetul parochial :

loan Câmpean, Mihancea Dumitru,
paroch, preşedinte. notar ad hoc.

Cu consensul meu : Iosif Moldovan, adm. ppres-
biteral ca inspector şcolar.

— • - 1 - 3
Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc la scoală

gr. or. rom. din Dud se escrie concurs cu termin de ale
gere pe 12/25 Sept. 1904.

Emulomentele sunt următoarele : In bani gata ' 60
coroane 7 jugh. pământ, 6 arător, şi 1 fânaţ ¡40 cor.
24 m. lemne, din cari e a se încălzi şi şcoala. Scrip-
turiztica 6 cor. Conferinţe 10 cor. Cvarlir corespunză
tor şi grădină de legume.

Dela petenţi se cere să fie de religiunea gr. ort. rom.
şi să producă testemoniu de cvalifieaţie inv. conform
legii , şi pân la alegere au a se presenta odată însf. bi
serică din Dud spre a'şi arăta destoinicia în cântarea
bisericească.

Pelenţii au să arate în scris de când 'şi formează
dreptul la cvincvenal, iar alesul se obligă a conduce
strana fără altă remuneraţie specială.

Petitele în regulă şi adresate comitetului paro
chial din Dud sunt a se suşterne oficiului protopresbi-
teral gr. or. rom. în Siria (Vilâgos) până la 9/22 Sep.
1904, cele întrate mai târziu nu vor fi luate în soco
tinţă.

Dud, la 18/31 Iulie 1904.

Jon Voluntir Teodosiu Motor ca
•notar. preside.

Cu ştirea mea: George Popoviciu protopresbiter.
— 3 - 2—3

Pentru postul învăţătoresc cantoral din Ianoşda
(cottul Bihor) ppiatul Tinca cu termin de alegere pe
ziua 8/21 Septemvre 190i, pe lângă următoarea do-
taţiune: l ) In bani gata 600 cor.

Reflectanţii recursele lor instruate conform regu
lamentului şi adresate comitetului parochial din Ianoşda
le vor subşterne subscrisului ppresbiter cel mult până
în ziua 5/18 Sept. şi se vor presenta în biserica din
Ianoşda spre a-şi arăta desteritatea în cant şi tipic.

Dat în şedinţa comitetului parochial ţinută la
11/24 Iulie 1904.

Ioan Costa Io an Andrei
preş. . notar.

In conţelegere cu Nicolae Rocsin ppresbiter.
.—•- 2—3

Pentru postul învăţătoresc cantoral din O . -Gepi -
siu ppopiatui Tinca (cottul Bihor) cu termin de ale
gere pe 8/21 Septemvre 1904 pe lângă următoarea
dotaţiune 1) cvartir liber, 2) în bani gata 320 cor.

Comitetulu parochial
In conţelegere cu mine Nicolae Rocsin ppresb.

_ • _ 2-3

Pentru staţiuuea învăţătorească delà şcoala supe
rioară de fetiţe din Măderat , inspectoratul Siriei de
venită vacantă prin retragerea în pensiune, a fostei în
văţătoare, Maria Codrean, prin aceasta se deschide con
curs cu termin de alegere pe 12/25 Sept. st. v . 1904 .

Salarul împreunat cu acest post este : în bani gata
400 cor., 1 / i sesiune pământ arător şi una holdiţă pre
ţuite în venit de 200 cor., i0 metrii de lemne, 80 cor
bani gata de locuinţă, "_0 cor., pentru conferinţă şi 8
cor., pentpu scripturistică ; pentru curăţirea şi încălzi
rea salei de învăţământ se va îngrigi comuna bisericească.

din Almaş,.
până la terminul susindicat P. O. D. loan Georgea
ppresbiter în Buteni (N.-Butyin) precum şi a-se pré
senta în vre-o Duminecă ori sărbătoare în Biserica,
din Almaş spre a-şi arăta desteritatea în cântare şi,
tipic.

Almaş la 1/14 Aug. 1904.
Cornel Lazar Cornel Novac

preot, preş. corn. par. not. corn. par.
In conţelegere cu mine : loan Georç/ia ppresb...

inspector şcolar.
— • — 2 - 3

Pentru îndeplinirea staţiunei vacante învăţăto-
reşti delà şcoala noastră din comuna Batta —• ppres-
biteratul Lipovei — se escrie concurs eu t e rmin d e
30 de zi le delà prima publicare în foaia „Biserica şi,
Şcoala."

Batta, au a-le subşterne, până la terminul susindicat
P. T. D-lui Voicu Hamsea, ppresbiter în Lipova (Lippa) ;
precum şi a se présenta îu vre-o Duminecă ori săr
bătoare în sf-ta biserică din Batta, spre a-şi arăta d e s
teritatea în cântare şi tipic.

.Batta, 4/17 Iulie 1904.
Comitetul parochiaf

In conţelegere cu mine : Voicu Hamsea, p ro to
presbiter.

- C — • - 3
Pentru îndeplinirea postului de învăţător la şcoala

noastră din comuna D o r g o ş , ppresbiteratul Lipovei
se escrie concurs eu t e rmin de 30 de zi le delà prima,
publicare în foaia „liiserica şi Şcoala".

D-lui Voicu Ham-
sea, ppresbiter în Lipova (Lippa), precum şi să se
presenteze în vre-o Duminecă ori sărbătoare în sf-ta
biserică din Dorgoş, spre a-şi arăta desteritatea în
cântare şi tipic.

Recurenţii cari vor dovedi capabilitatea de a in-
strua şi conduce cor vocal, vor fi preferiţi.

Dorgoş, în 4/17 Iulie 1904.

Comitetul parochial.
In conţelegere cu mine : Voicu Harnica, proto-

presbiter.
- • — 3—3

Se escrie concurs pentru îndeplinirea staţiunei în-
văţătoreşti dela ci. H-a din com. Şoiraoş protopopia
tul Radnei cu termin de alegere pe 29 Aug\ „Tăerea
capului sf. Ioan botezătorului - ' 1904.

Doritorii de a ocupa aceasta staţiune sunt avisaţi
ea recursele lor adjustate cu documentele legale şi a-
dresate comitetului parochial din Corbeşti, să le sub-
ştearnă până la terminul susindicat părintelui pro
topop Procopie Givulescu în Maria-Radna, având a se
presenta în sf-ta biserică din loc, spre a-şi arăta des
teritatea în tipicul şi cântările bisericeşti.

Corbeşti la 27 Iunie (10 Iulie) 1904.
Comitetul parochial.

In absenţa P. O. D. protopresbiter tractual
Ioan Vucnlescu preot concrezut cu conducerea

oficiului.
— o — 3—3

Lîcitaţiuiii minuende.
Pentru edificarea unei scoale în Moroda trac-

tul lenopolei, prin aceasta se escrie licitaţie minuendă
ce se va ţinea în localitatea oficiului parochial din
Moroda Miercuri la 18/31 August a. c. la 10 ore
n. am.

Preţul de esclamare e 2696 cor. 42 fiieri.
Amănuntele preliminarului de spese şi planul e-

dificiului se pot vedea la oficiul parochial din loc.
Reflectanţii se vor presenta în persoană au 'şi-vor

trimite ofertele în scris.
Din suma staverită — 10% s e va depune drept

vadiu până la colandare.
Moroda, la 10/23 August 1904.

Comitetul parochial.
— • — 1 — 1

Pe basa conclusului Ven. Consistor gr. or. rom.
din Arad, de dtto 22 Iulie (4 August) 1904 Nr. 4178/904
prin aceasta se escrie concurs de licitaţiune minuendă
pentru acoperirea şi repararea bisericei din Totvaradia,
care se va ţinea 22 August (4 S e p t e m v r e ) a. c. la
orele 3 p. m. în localitatea şcoalei. Preţul de escla
mare este 795 cor. 59 fii.

Cei cari doresc a licita, sunt obligaţi a depune
la începerea licitaţiunei vadiul de 10% — şi stă în
dreptul comitetului parochial a da lucrul aceluia din
tre licitanţi în care va avea mai mare garanţie. Pre
liminarul de spese şi condiţiunile se află la subsem
natul oficiu parochial, unde fie-care licitant le poate
vedea.

Notându-se că concurenţii nu-şi pot pretinde nici
un fel de diurnă sau viatic.

Totvaradia la 5/18 August 1904.
loachim Turcit,

par. si preş. al emu. par
- • — ' 1—3

—C¥*5 ftl c o n * ; r a tusei, răguşelei, durerii,
V ^ ^ H - t T ^ ^ «.11. de'pept, ofticei, tusei mâgăreşti,
catarului astmei, greutăţii de respirat, lungoarei şi tusei
seci. V indecă s igur si r e p e d e . Preţul I cor.
20 fii. şi 2 cor.